ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 23 мая 2019г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Бублике Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя - пом. прокурора г. Абакана Лютяева И.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гавриловой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставлял помещение кухни, расположенной в вышеуказанной квартире для незаконного потребления наркотического средства «дезоморфин» в период с 08.02.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, находясь в помещении кухни по вышеуказанному адресу, потреблял со З.А.В. из приобретенных последним необходимых средств: таблеток «Каффетин», средства для очистки канализационных труб «Крот», уксусной кислоты, бензина, йода, спичек изготовленное З.А.В. наркотическое средство «дезоморфин», тем самым систематически предоставлял помещение кухни по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств. 08.02.2019г. в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 55 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил З.А.В. помещение кухни, расположенной в 

<

адрес> для потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства З.А.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотических средств, а именно: таблеток «Каффетин», средства для очистки канализационных труб «Крот», уксусной кислоты, бензина, йода, спичек, З.А.В., находясь помещении кухни, расположенной в 

<

адрес>, незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 55 минут, ФИО1 совместно со З.А.В., находясь в помещении кухни по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 09.02.2019г. в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 25 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических, средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил З.А.В. помещение кухни, расположенной в 

<

адрес> для потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства З.А.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотических средств, а именно: таблеток «Каффетин», средства для очистки канализационных труб «Крот», уксусной кислоты, бензина, йода, спичек, З.А.В., находясь помещении кухни, расположенной в 

<

адрес>, незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 25 минут, ФИО1 совместно со З.А.В., находясь в помещении кухни по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 13.02.2019г. в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 25 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил З.А.В. помещение кухни, расположенной в 

<

адрес> для потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства З.А.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотических средств, а именно: таблеток «Каффетин», средства для очистки канализационных труб «Крот», уксусной кислоты, бензина, йода, спичек, З.А.В., находясь помещении кухни, расположенной в 

<

адрес>, незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут ФИО1 совместно со З.А.В., находясь в помещении кухни по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 13.02.2019г. в 14 часов 30 минут преступные действия ФИО1, направленные на предоставление помещения для потребления наркотических средств, были установлены и прекращены сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 13.02.2019г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: одна бутылка с жидкостью с характерным запахом нефтепродуктов, одна деформированная бутылка с крышкой, один пустой фрагмент блистера с надписями «Каффетин», пустая картонная упаковка с надписью «Каффетин», три пустых медицинский шприца номинальной вместимостью 10 мл, два из которых без игл, третий с иглой в колпачке, пустой медицинский шприц номинальной вместимостью 6 мл, без иглы, один пустой медицинский шприц номинальной вместимостью 1 мл, без иглы, применяемые для приготовления к потреблению и потребления наркотического средства «дезоморфин».

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК Российской Федерации – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

ФИО1 (персональные данные скрыты)

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК Российской Федерации.

ФИО1 по месту жительства и работы в целом характеризуется положительно (л.д. №), вместе с тем судим за совершение ряда умышленных преступлений, в т.ч. в сфере незаконного оборота наркотических средств.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие матери преклонного возраста с плохим состоянием здоровья, беременность супруги.

Учитывая, что у ФИО1 имеются судимости за совершение им умышленных преступлений, относящихся в т.ч. к категории тяжких, за которые он отбывал наказание в местах лишения свободы, в соответствии с ч.1 ст.18 УК Российской Федерации в его действиях по настоящему делу имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК Российской Федерации, признается судом обстоятельством, отягчающим его наказание.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, совершение данного преступления спустя сравнительно непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в исправительной колонии строгого режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения в отношении подсудимого правил ст.ст.64,73, ч.1ст. 62 УК Российской Федерации, а также правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих возможность при определенных условиях изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, по делу не имеется. Вместе с тем принимая во внимание совокупность обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, суд считает возможным при назначении ему наказания применить правила, предусмотренные ч.3 ст. 68 УК Российской Федерации, устанавливающие возможность назначения наказания при рецидиве преступлений менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с нормами п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации. 

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также от основного вида наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. 

Учитывая, все данные о личности подсудимого, вид избранного в отношении него наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии строгого режима), суд, на основании ч.2 ст. 97 УПК Российской Федерации, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 по настоящему делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, сохранив ее действие до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9,308,309,316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ.

Срок наказания исчислять с 23.05.2019г.

Зачесть в срок наказания время содержания его под стражей с 23.05.2019г. по дату вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: две бутылки, картонную упаковку, шприцы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Абакану, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова